DIFUSO + HEMORRAGIA SUBARACNÓIDE PARIETAL E + PNEUMOCRÂNIO +
HEMOSSINUS + FRATURA DO ACRÔMIO D. (CID 10 S 02.7, S 06.1, S 06.6, S 06.9, S 09.9,
S 42.1), tudo conforme laudo médico e boletim de ocorrência Policial, em anexo.

Acontece que a parte autora recebeu administrativamente o valor R$ 2.531,25 (dois mil, 
quinhentos e trinta e um real e vinte e cinco centavos), conforme demonstrativo de pagamento
da Seguradora Líder, datado em 29/08/2018 e extrato bancário, em anexo.

            Devido o acidente o autor perdeu totalmente a saúde, uma vez que não pode mais trabalhar e faz

uso de medicação controlada, como podemos observar em cópia de receituário médico, em anexo.

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no Artigo 2º desta
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente;

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas.”

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a perda ou redução da
Essa perda ou redução é indenizada pelo Seguro funcionalidade de um membro ou órgão.

[...]

título de liquidação de sinistro não importa em abdicar do direito de receber
indenização tarifada, havendo saldo a ser satisfeito, resultante da diferença entre
o valor recebido e aquele efetivamente devido em face do previsto em lei.  3. A
parte autora possui direito à complementação do valor da indenização tarifado
em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devendo ser abatido o valor
atinente ao pagamento parcial efetuado na esfera administrativa, montante este
que deve ser corrigido monetariamente pelo IGP-M, a contar daquele termo,
acrescidos de juros moratórios a partir da citação. 4.Honorários advocatícios.